
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA VIGILANZA

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 288 DEL  09-09-2020

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale per la redazione del Regolamento del

Commercio su Aree Pubbliche - Assunzione di impegno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la Delibera di Giunta n. 104/2020  con la quale, stante l’importanza della materia trattata alla
luce anche del continuo mutamento delle normative in questione, l’esigenza di ottenere un atto di
regolamentazione in linea con tutti i dettami normativi e la mancanza di risorse umane con specifica
competenza in materia di commercio su aree pubbliche è stata data direttiva  al Responsabile dell’Area
Vigilanza e Commercio di procedere:

Alla realizzazione di una bozza di Regolamento Comunale per il Commercio su Aree

Pubbliche in linea con gli indirizzi che verranno forniti dall’Amministrazione Comunale
tramite incarico ad un esperto del settore dallo stesso individuato;

Di attingere, nei limiti di capienza, al capitolo di bilancio 524/1 intervento 03.01-1.03 per le

spese necessarie al raggiungimento di quanto sopra.

CONSIDERATO che trattasi di incarico fiduciario a professionista e che consente di prescindere dalle
procedure di affidamento a evidenza pubblica;
VERIFICATO  che  il  professionista Dr.  Claudio  Billeri,  nato  a  Firenze  il  17.11.1946, residente  a
Pontassieve (FI) in via Silvio Pellico n. 13 (C.F. BLLCLD46S27612Q – P.IVA 05914890487),
interpellato per l’espletamento dell’incarico in oggetto indicato, si è dichiarato disponibile a svolgerlo
per il compenso di € 3.000,00 più iva di legge comprensivo di assistenza per 12 mesi a partire dalla data
dell’accordo e il tutoraggio a distanza in tema di attività produttive come da proposta acclarata al
protocollo d’ingresso con il n. 7349 del 07/09/2020;
DATO  ATTO,  inoltre,  che  trattandosi  di  servizi e forniture  di  importo  inferiore  ai  €
40.000,00  per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
RITENUTO poter procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati
dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016;
RICHIAMATO  il  Decreto MEF del 23 Gennaio 2015, pubblicato sulla GU del 3 Febbraio 2015,
relativo alle modalità attuative ed i termini per il versamento dell’IVA da parte delle P.A. che acquistano
beni e servizi di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633 del 1972 (c.d. “Split Payment”);
CONSIDERATO che le disposizioni del decreto di cui sopra sono applicabili alle operazioni per le
quali è stata emessa fattura a partire dal primo gennaio 2015.



CONSIDERATO, inoltre, le amministrazioni devono provvedere al versamento (pagamento)
dell’imposta dovuta tramite modello “F24 Enti pubblici” approvato con provvedimento del Direttore
dell’Agenzia delle entrate del 28 giugno 2013;
CONSIDERATO che il professionista, Dr. Claudio Billeri, presenta i necessari requisiti di comprovata
esperienza nel settore e di affidabilità, in quanto particolarmente esperto nel settore del commercio così
come risulta dal Curriculum Vitae agli atti dell’uffici, ed in particolare lo stesso ha svolto dei
Seminari/Convegni specifici proprio per il nuovo Testo Unico del Commercio – L.R- n. 22/2019 della
Regione Lazio;
RITENUTO, pertanto, di affidare al professionista Dr. Claudio Billeri l’incarico di redigere il
Regolamento del commercio su aree pubbliche con le modalità di svolgimento indicate nel relativo
disciplinare di incarico che verrà sottoscritto successivamente;
DATO ATTO che l’incarico di tipo professionale comprende le attività di ricognizione di tutte le aree
pubbliche utilizzate per mercati, fiere e posteggi isolati e la stesura del regolamento definitivo;
PRECISATO che l’incarico deve intendersi come incarico professionale che, prescindendo da obblighi
di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con
l’Amministrazione Comunale né di collaborazione continuativa;
RITENUTO di corrispondere al professionista Dr. Claudio Billeri, per lo svolgimento del suddetto
incarico, la somma complessiva di € 3000,00 al netto dell’Iva, dando atto che la liquidazione del
compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura, previo riscontro dell’espletamento
dell’’incarico medesimo;
VISTO il DURC regolare prot. INAIL_21495454 del 19/06/2020 con scadenza 17/10/2020;
VISTI:
- la legge 241/1990 e s.m.i.;
- Il d.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs.163/2006 e s.m.i.;
- il DPR.207/2010;
-  il  Decreto  Sindacale  n. 3/2010;

DETERMINA

Di affidare al professionista Dr. Claudio Billeri, l’incarico di redigere il nuovo regolamento del1)
commercio su aree  pubbliche con le  modalità di  svolgimento indicate nel  relativo
disciplinare di incarico che verrà sottoscritto successivamente;
Di disporre che l’incarico di tipo professionale comprende anche l’attività di ricognizione di2)
tutte le aree pubbliche utilizzate per mercati, fiere  e posteggi isolati;
Di precisare che l’incarico deve intendersi come incarico professionale che, prescindendo da3)
obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente
con questa Amministrazione Comunale né di collaborazione continuativa;
Di procedere, cosi come da direttiva impartita con D.G.M. n. 104/2020, a rappresentare il4)
Comune di Antrodoco con la sottoscrizione dello schema di disciplinare di incarico approvato
nella summenzionata delibera (che ad ogni buon fine viene allegato alla presente) che la parti
dovranno sottoscrivere;
Di corrispondere al  professionista Dr. Claudio Billeri, per lo svolgimento del suddetto5)
incarico, la somma complessiva di € 3000,00 al netto dell’Iva, dando atto  che la liquidazione
del compenso verrà effettuata   su   presentazione   di   regolare   fattura,   previo   riscontro
dell’espletamento dell’incarico medesimo;
Di impegnare la spesa complessiva pari ad  € 3660,00 di cui € 3000,00 a favore del6)
professionista Dr. Claudio Billeri  ed € 660,00 quale Iva di legge (22%) da versare direttamente
all’erario sui capitoli:
524/1 intervento 03.01-1.03 - € 3207,20;

Determinazione AREA VIGILANZA n.288 del 09-09-2020 - Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO



524/9 intervento 03.01-1.03 - € 450,00;
522/1 intervento 03.01-1.03 - € 2,80.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to    -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to   Massimiliano Pasquali -

Determinazione AREA VIGILANZA n.288 del 09-09-2020 - Pag. 3- COMUNE DI ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO, 23-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 02-10-2020  R.A. n°  702

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 02-10-2020

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 02-10-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Massimiliano Pasquali

Determinazione AREA VIGILANZA n.288 del 09-09-2020 - Pag. 4- COMUNE DI ANTRODOCO


